non denegabit discipulis adiutorium habituale et actuale ad hunc actum fortitudinis ponendum, et consequenter dabit iis virtutem fortitudinis. Per hanc virtutem Deus ita confortat infirma huius mundi, ut confundat fortia (1 Cor. 1, 27). Ideo Deus ipse vocatur fortitudo eorum, qui pro eo acerba patiuntur (Ps. 17, 2. Ier. 16, 19), quia iis dat tantam fortitudinem. S. Paulus propositis exemplis eorum, qui pro Dei causa „ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati [torti] sunt, in occisione gladii mortui sunt“, monet hebraeos: „Ideoque et nos tantam habentes impositam nubem testium, deponentes omne pondus et circumstans nos peccatum, curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem... Nondum enim usque ad sanguinem restitistis, adversus peccatum repugnantes... Propter quod remissas manus et soluta genua erigite et gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur“ (Hebr. 11, 36 sqq.).

54. Fortitudo (*ἀνδρεία*) non solum numeratur inter virtutes (Sap. 8, 7), sed etiam inter dona Spiritus Sancti (Is. 11, 2), quo dono „a Spiritu Sancto movetur animus hominis ad hoc, quod perveniat ad finem cuiuslibet operis incohati et evadat quaecumque pericula imminetia, quod quidem excedit naturam humanam. Quandoque enim non subest potestati hominis, ut consequatur finem sui operis vel evadat mala seu pericula, cum quandoque opprimatur ab iis in morte. Sed hoc operatur Spiritus Sanctus in homine, cum perducit eum ad vitam aeternam, quae est finis omnium bonorum operum et evasio omnium periculorum; et huius rei infundit quandam fiduciam menti Spiritus Sanctus, contrarium timorem excludens, et secundum hoc fortitudo donum Spiritus Sancti ponitur... Fortitudo, quae est virtus, perficit animum ad sustinendum quaecumque pericula, sed non sufficit dare fiduciam evadendi quaecumque pericula, sed hoc pertinet ad fortitudinem, quae est donum Spiritus Sancti“ (S. Thomas 2, 2, q. 139, a. 1).

55. SS. Patres numerare fortitudinem inter quattuor virtutes cardinales iam saepius vidimus (e. g. supra n. 16). S. Augustinus eam definit „firmitatem animi adversus ea, quae temporaliter molesta sunt“ (83 Qu. q. 61, n. 4; M 40, 51), vel „amorem omnia propter Deum facile perferentem“ (De mor. eccl. l. 1, c. 15; M 32, 1322). Ad amorem refert fortitudinem, quia amor movet ad fortitudinem (cf. supra n. 19), ut ipse explicat: „Inter omnia, quae in hac vita possidentur, corpus homini gravissimum vinculum est... Hoc ergo vinculum ne concutiatur atque vexetur, laboris et doloris, ne auferatur et perimatur, mortis terrore animam quatit. Amat enim illud vi consuetudinis, non intellegens, si eo bene atque scienter utatur, resurrectionem reformationemque eius ope ac lege divina sine ulla molestia iure suo

subditam fore, sed cum hoc se amore totam in Deum converterit, his cognitis mortem non modo contemnet, sed etiam desiderabit^a (ib. c. 22; *M* 32, 1328). Propositis dein exemplis Iob et Machabaeorum (2 Mach. 7) et variis dictis Scripturae concludit: „Haec et alia (2 Mach. 7) et variis dictis Scripturae concludit: „Haec et alia plura... divina praecepta fortitudinis conscripta sunt“ (ib. c. 23). „A Deo existit, ut [homo] nullis frangatur incommodis, quod est fortitudinis“ (ib. c. 25; *M* 32, 1330 sq.). Per exempla fortium virorum, qui morti se exponere pro Deo non dubitarunt, frequenter SS. Patres explicant naturam et excellentiam fortitudinis, ut *S. Ambrosius*, qui de Machabaeis ait: „Stetit invicta septem puerorum cohors, regis cincta legionibus. Defecerunt supplicia, cesserunt tortores, non defecerunt martyres“ (De offic. l. 1, c. 41, n. 201; *M* 16, 83). Similiter alii Patres. Cf. etiam epist. *S. Cypriani* ad martyres (Ep. 10; *H* 2, 490 sqq.).

56. Restat, ut paulo accuratius explicentur obiectum et functiones fortitudinis. Iamvero obiectum formale huius virtutis est firmitas in bono honesto, principaliter contra periculum mortis et consequenter contra alia inferiora pericula. Quia scilicet in gravissimis periculis est specialis difficultas permanendi in bono, a quo ista pericula deterrent hominem, ideo firmitas contra haec pericula speciali virtuti attribuitur; nam in tanta firmitate cernitur specialis honestas merito appetenda. Itaque pericula sunt materia remota, materia vero proxima immediate sunt affectus appetitus irascibilis, i. e. timor et audacia, quorum moderatio pertinet ad fortitudinem, mediate etiam actus externi, quia virtus, quae in voluntate residet, studet sui similitudinem imprimere inferioribus facultatibus appetitivis et actibus eosque convenientes reddere habitui virtuoso (*S. Thomas* 2, 2, q. 123, a. 7). Quando enim contra prosecutionem boni honesti terribilia pericula obiciuntur, „vel excitatur ingens timor ad mali fugam, quem difficillimum est ita coercere, ut non perturbet et ad aliquid indecori compellat; vel excitatur motus audaciae ad mali repulsam, qui etiam moderandus est, ne temere in periculum praecipitet; vel utraque affectio, alternantibus animi motibus et veluti inter se confligentibus, quod saepissime fit, exoritur, et tunc utramque simul ad rationis praescriptum temperare oportet. Itaque opus est peculiari virtute, quae has difficultates superet et motus illos secundum rationis regulam moderetur“ (*Wirceburgenses*, De fortit. n. 47). Similiter fortitudo etiam moderatur tristitiam, si gravia mala, quae pertinent ad periculum mortis, praesentia sunt neque evitari possunt. Propterea *S. Thomas* docet principalem actum fortitudinis esse sustinere, secundarium aggredi (2, 2, q. 123, a. 6).

57. Fortis non est ille, qui etiam terribilia intrepide aggreditur ex ignorantia, quia nescit, quantum periculum sibi imminet, sed forti-

tudo postulat, ne homo immodice terreatur, quamvis perspiciat magnitudinem periculi. Habitus quidem (acquisitus) fortitudinis maxime manifestatur in improvisis, quia tunc apparet, ad quid homo habeat permanentem inclinationem, cum non est tempus diu considerandi. Sed imprimis etiam in improvisis ita tantum fortitudo manifestatur, si homo subito percipit magnum periculum imminere, non vero, si hoc plane ignorat. Secundo cum fortitudo subsit prudentiae, fortis est praemeditari pericula, ut possit iis debito modo obviam ire (*S. Thomas* 2, 2, q. 123, a. 9). *S. Augustinus* (ex Cicerone) ait: „Fortitudo est considerata periculorum susceptio et laborum perpessio“ (83 Qu. q. 31, n. 1; *M* 40, 21). *S. Ambrosius*: „Nec rursus propter ignaviam cedere quis ac deserere fidem debet metu periculi. Qua gratia praeparandus est animus, exercenda mens, stabilienda ad constantiam, ut nullis perturbari animus possit terroribus, nullis frangi molestiis, nullis suppliciis cedere. Quae difficile quidem sustinentur, sed quia omnia supplicia graviorum suppliciorum vincuntur formidine, ideo si consilio firmes animum tuum nec a ratione discedendum putes et proponas divini iudicii metum, perpetui supplicii tormenta, potes animi subire tolerantiam. Hoc igitur diligentiae est, ut quis ita se comparet, illud ingenii, si quis potest vigore mentis praevidere, quae futura sunt, et tamquam ante oculos locare, quid possit accidere, et quid agere debeat, si acciderit, definire; interdum duo et tria simul volvere animo, quae coniciat aut singula aut coniuncta accidere posse, et aut singulis aut coniunctis disponere actus, quos intellegat profuturos. Fortis ergo est viri non dissimulare, cum aliquid imminet, sed praetendere et tamquam explorare de specula quadam mentis et obviare cogitatione provida rebus futuris, ne forte dicat: Ideo in ista incidi, quia non arbitrabar posse evenire. Denique nisi explorentur adversa, cito occupant. Ut in bello improvisus hostis vix sustinetur, et si imparatos inveniatur, cito opprimit, ita animum mala inexplorata plus frangunt“ (De offic. l. 1, c. 38; *M* 16, 79).

58. Neque is fortis est, qui videns pericula irrationabili audacia in ea irruit, quasi flocci faciens vitam suam, dummodo immoderatam passionem appetitus irascibilis expleat. Haec non est virtus, sed grassatorum beluina immanitas. Virtus enim honestum pro obiecto habet nec pericula suscipit, nisi quatenus honestatis causa suscipi possunt. Unde fortis non est, qui pericula aggreditur vel ex impetu passionis vel ex malo fine. Tandem neque is fortis est, qui videt quidem magnitudinem periculorum, sed sibi persuadet se habere vias ac media evadendi pericula; nam ne ignavus quidem timet pericula, quae putat sibi nocere non posse (*S. Thomas* 2, 2, q. 123, a. 1). Sed is fortis est, qui cognoscens pericula et timens, ne forte in iis pereat, intrepide tamen sustinet et aggreditur ob motivum superioris boni honesti.

59. *Supernaturalis fortitudo*, quae supponit fidem, spem, caritatem et annexum habet donum Spiritus Sancti, confert quidem homini perfectam certitudinem, se per mortem temporalem perventurum ad vitam aeternam et hoc sensu superaturum omnia pericula. At virtus fortitudinis pro obiecto suo formali et proximo non habet vitam aeternam, sed honestatem firmitatis in gravissimis periculis. Unde *eatenus tantum homo ponit actum formalis fortitudinis, quatenus hac honestate movetur ad agendum*. Si vero ex motivis aliarum virtutum firmus manet, materialiter tantum fortitudinem exercet. Potest tamen actus fortitudinis imperari ex motivis aliarum virtutum et simul elici ex motivo proprio (cf. De Deo fine ult. III, n. 658 sqq.).

60. Tandem supernaturalis virtus fortitudinis est habitus, cuius usus pendet a libera voluntate. Ergo potest homo non obstante hoc habitu ignave agere. Neque hic habitus, quamvis ex natura sua inclinet ad suum actum, dat illam facilitatem agendi, quam dat habitus acquisitus, sed potius dat facultatem ponendi actum supernaturalis fortitudinis. Unde qui non habet correspondentem habitum naturalem, sed fortasse oppositum, potest magnas difficultates experiri in fortiter agendo. Sed ex ipsa virtute infusa fortitudinis ius quoddam habet ad actualem gratiam, sine qua virtus in actum secundum transire nequit, dummodo ipse debitis mediis utatur et praecipue oratione. Ita saepe accidit in persecutionibus contra christianos excitatis, ut mulieres et etiam viri, qui appropinquante periculo trepidaverant, in gravissimis poenis immobiliter starent, cum contra alii, qui nimis sibi fidebant et periculis temere se obiciebant, turpiter deficerent. Quare S. Ambrosius ait: „Quia in omnibus, quae agimus, non solum quid honestum, sed etiam quid possibile sit, quaerimus, ne forte aggrediamur aliquid, quod non possimus exsequi. Unde nos tempore persecutionis de civitate in civitatem concedere, immo ut verbo ipso utar, fugere vult Dominus (Matth. 10, 23), ne temere aliquis, dum martyrii desiderat gloriam, offerat se periculis, quae fortasse caro infirmior aut remissior animus ferre ac tolerare non queat“ (De offic. c. 37, n. 186; M 16, 79).

61. Ex dictis concluditur, *quae sint partes integrales fortitudinis*, sine quibus perfecta fortitudo esse non potest. Duo enim sunt actus fortitudinis: aggredi et sustinere. Ad aggrediendum autem pertinet, ut quis magno et prompto animo se accingat ad pericula sustinenda, unde necessaria est *magnanimitas* seu *fiducia*, qua quis sperat se sustinere posse pericula. Non sufficit autem magnanimitate proponere, sed opus est magna facere seu non deficere in executione eorum, quae quis magnanimitate incohavit, et haec est *magnificentia*. Porro in sustinenda difficultate malorum imminentium homo non debet animo frangi per tristitiam, sed erectus manere, et hoc efficit *patientia*.

Neque debet diuturnitate perpeccionum fatigari, ut desistat a bono, et hoc confert *perseverantia*.

„Haec ergo, si coartentur ad propriam materiam fortitudinis, scilicet ad pericula mortis, erunt quasi partes integrales ipsius, sine quibus fortitudo esse non potest. Si autem referantur ad aliquas alias materias, in quibus est minus difficultatis, erunt virtutes distinctae a fortitudine secundum speciem suam, tamen adiungentur ei ut secundarium principali“ (S. Thomas 2, 2, q. 128, a. 1). De his igitur, in quantum sunt partes potentiales fortitudinis seu virtutes annexae, postea nonnulla addenda sunt (n. 75 sqq.).

Schol. 1. De nobilissimo actu fortitudinis, qui est martyrium.

62. Martyrium iam alibi consideravimus, in quantum est baptismus sanguinis (De bapt. VI, n. 424 sqq.). Pauca hic addenda sunt de martyrio, ut est actus fortitudinis.

Martyrium eatenus semper materialiter saltem est actus fortitudinis, quatenus est voluntaria acceptatio mortis fidei vel virtutis causa. Nobilissimus enim actus fortitudinis est patienter et perseveranter sustinere mortis pericula, ita ut ob haec pericula bonum honestum non deseratur. Ergo in martyrio invenitur propria fortitudinis materia. Invenitur etiam illa perfectio, qua fortitudo est immobilis animi in bono firmitas in gravissimis et acerbissimis condicionibus.

63. *Ut vero sit formalis actus fortitudinis, requiritur, ut martyr hanc firmitatem circa illam materiam ostendat ex motivo honestatis huius actus*. Hoc autem necessarium non est ad martyrium. Nam martyr est, qui ex quocumque motivo supernaturalis virtutis poenam mortiferam¹ a tyranno ex odio fidei vel christianae virtutis inflictam voluntarie acceptat. Unde si martyr ex affectu fidei vel caritatis vel castitatis vel alius virtutis christianae hanc poenam subit, non vero formaliter ex affectu fortitudinis, est haec quidem fortitudo, in quantum fortitudo est condicio cuiuslibet virtutis in summo gradu perfectae, non vero, in quantum fortitudo est specialis virtus. Ex altera parte non repugnat unum eundemque actum ex motivis variarum virtutum poni. Ergo cum in martyrio offeratur fortitudini infusae materia sua maxime propria, non est dubitandum, quin ipsa quoque in actum transeat, et ita ponatur actus fortitudinis formalis. Sic plerumque eveniet, ut aliae virtutes illum actum imperent, fortitudo vero eliciat.

64. Haec est doctrina S. Thomae: „In actu fortitudinis duo sunt consideranda, quorum unum est bonum, in quo fortis firmatur, et hoc

¹ Poena mortifera intellegitur ea, quae ex natura sua sine miraculoso Dei interventu reapse affert mortem praematuram, id quod fieri potest non solum per vulnus inflictum, sed etiam per venenum, penuriam, incarcerationem aliasque graves molestias.

est fortitudinis finis; aliud est ipsa firmitas, qua quis non cedit contrariis prohibentibus ab illo bono, et in hoc consistit essentia fortitudinis. Sicut autem fortitudo civilis firmat animum hominis in iustitia humana [naturali], propter cuius conservationem mortis pericula sustinet, ita etiam fortitudo gratuita [supernaturalis] firmat animum hominis in bono iustitiae Dei, quae est per fidem Christi Iesu, ut dicitur Rom. 8, 22. Et sic martyrium comparatur ad fidem sicut ad finem, in quo aliquis confirmatur, ad fortitudinem autem sicut ad habitum elicientem. . . . Ad actum martyrii inclinatur quidem caritas sicut primum et principale motivum per modum virtutis elicientis, fortitudo autem sicut motivum proprium per modum virtutis elicientis. Et inde est, quod martyrium est actus caritatis ut imperantis, fortitudinis autem ut elicientis. Inde etiam est, quod utramque virtutem manifestat. Quod autem sit meritorium, hoc habet ex caritate [habituali], sicut et quilibet virtutis actus. Et ideo sine caritate [habituali] non valet* (2, 2, q. 124, a. 2).

65. Porro in martyrio exercetur potissimum principalis actus fortitudinis. Martyris enim est non aggredi, sed sustinere, id quod est multo difficilius, ut ait S. Ioannes Chrysostomus: „Saepe superari melius est, hic porro optimus est victoriae modus. Nam sive quis rapiat, sive percutiat, sive invidet: qui vincitur nec una cum illo contendit, is vere victor est. Ecquid loquor de rapina et invidia? Qui ad martyrium trahitur, ita vincit vincitur, flagellatus, concisus, iugulatus. Atque ut in bellis vinci dicitur is, qui cadit, id ipsum apud nos victoria est. Nusquam enim male agentes vincimus, sed ubique mala patientes. Tunc splendidissima victoria est, cum patiendo nocentes vincimus. Hinc ostenditur a Deo esse victoriam, quae naturam habet contrariam externae illi victoriae; idque maxime fortitudinis argumentum est. Sic marinae petrae percussae fluctus dissolvunt, sic sancti omnes celebrati victoriam retulerunt splendidaque tropaea erexerunt, hanc non contentiose victoriam consecuti. Ne te moveas, inquit, nec defatigeris, Deus tibi hanc fortitudinem indidit, ut non ex congressu vincas, sed patiendo tantum. Ne aciem instruas, et victoriam referes; ne congrediaris, et coronaberis; longe fortior potentiorque es adversario tuo. Cur te dedecore afficis? Ne des illi locum dicendi te congressum vicisse, sed relinque illum stupentem atque invictam virtutem tuam mirantem omnibusque dicentem te sine congressu vicisse“ (In Matth. hom. 84, n. 4; M 58, 756).

66. Ecclesia numquam eos ut martyres coluit, qui in bello contra fidei hostes pugnantes ceciderunt, licet pro fidei causa mortui sint. Nonnulli tamen theologi (Sylvius, Billuart, alii) censent eos esse vere martyres, sed hoc contra communiorem sententiam oppositam, cui favet praxis ecclesiae.

In hanc quaestionem diligenter inquit M. Rackl et censet dicendum mortem in bello iusto, positis debitis condicionibus, toleratam non esse quidem martyrium sensu proprio, posse tamen appellari martyrium sensu minus proprio, non solum sensu translato seu improprio, cum miles ita moriens vere moriatur propter Christum vel Deum, ne eius legem violet deficiendo ab exercitio virtutis ipsi a Deo praeceptae. Itaque nihil deest, quod ex parte martyris requiritur, sed deest tyrannus, qui ad hoc poenas infligat, ut martyr a virtute deficiat. (Die christliche Schule VIII, Eichstätt 1917, 219 sqq.) Distinctio martyrii proprie, minus proprie, improprie dicti iam legitur apud Benedictum XIV, De servorum Dei beatific. l. 3, c. 11.

Ostendit etiam Rackl, quomodo contra sententiam ita modificatam non valeant obiectiones, quae proferri solent contra doctrinam dicentium etiam milites in pugna morientes posse esse martyres (l. c. 240 sqq.); et explicat, cur ecclesia tales milites non colat ut martyres (l. c. 243 sq.).

Sententia igitur sic explicata sine ullo scrupulo admitti potest ab eo, cui placet (neque enim omnibus placet; cf. Zeitschrift für kath. Theologie 1917, 766 sqq.), dummodo ne fiat conclusio non esse orandum pro iis, qui in bello ceciderunt. Nam quia deest iudicium infallibile ecclesiae de facto martyrii, certitudo non habetur de sorte illorum militum, ideoque caritatis officia, sicut aliis defunctis, iis sunt impendenda. Haec auctor dissertationis ipse monet (l. c. 250). (Dissertatio etiam separatim edita est: „Ist der Tod fürs Vaterland ein Martyrium?“ Eichstätt 1917.)

67. Ne illa quidem aggressio indiscriminatim permittebatur christianis, ut tempore persecutionis se ad martyrium offerrent et hac ratione persecutores provocarent, sed potius iis iniungebatur, ut se absconderent et fugam caperent, ut antea S. Ambrosium dicentem audivimus (n. 60). De qua re S. Athanasius apologiam conscripsit (cf. Brev. rom. die 2 Maii in 3. Noct.). Ratio est, quia „non debet homo occasionem dare alteri iniuste agendi, sed, si alter iniuste egerit, ipse moderate tolerare debet“ (S. Thomas 2, 2, q. 124, a. 1 ad 3). Tum solum cum condiciones eae sunt, ut fugere vel non aperte persecutoribus se offerre et eorum impietatem improbare sit aequivalens negatio fidei et virtutis vel saltem occasio maioris mali, licet vel oportet se ultro persecutoribus per apertam confessionem opponere. Sed si quis vim persecutoris vi repellit ad se defendendum, potest hic actus esse iustus et meritorius, nec tamen simul stat cum martyrio. Neque martyres sunt, qui se ipsos in mortem coniciunt, ne virtutis detrimentum a persecutoribus patiantur, nisi ex peculiari instinctu Spiritus Sancti ita agant, quemadmodum de S. Apollonia et de S. Pelagia admittit ecclesia.

68. Cum martyrium sit realis fidei protestatio vel formaliter vel aequivalenter (*S. Thomas* 2, 2, q. 124, a. 5), *martyres non sunt, qui moriuntur pro errore vel pro philosophica opinione vel persuasione*. Neque haereticus vel schismaticus pure materialis moriens pro virtute christiana videtur esse martyr, quia secundum professionem fidei externam, de qua in martyrio agitur, potius testimonium fert contra veritatem catholicam.

69. Tandem quia martyrium est testimonium reale fidei redditum, *necesse est martyr voluntarie acceptet mortem* in hunc finem, quia testimonium non est, nisi sit voluntarium. Ergo qui sine ulla voluntaria acceptatione ex improvise ab inimicis fidei occiditur, non est martyr neque actum fortitudinis ponit. Hoc valet de adultis, de quibus solis potest esse sermo, quando de fortitudine agitur. De aliis dispositionibus diximus in tractatu de baptismo (VI, n. 429 sqq.). Cf. *Wirceburgenses*, De fortit. n. 51 sqq.

70. Cum supernaturalis fortitudo praecipue detur ad martyrium tolerandum, mirum videri potest, *cur omnibus infundatur hic habitus*, cum paucis tantum martyrium subeundum sit. Sed imprimis omnes debent ita esse animo parati, ut propter nullam difficultatem, ne propter mortem quidem velint deserere fidem vel virtutem. Ergo ad omnes pertinent hic actus fortitudinis quantum ad animi praeparationem. Secundo multae aliae occasiones praeter martyrium sunt, in quibus a christiano exigitur, ut cum periculo mortis officio suo fungatur, quemadmodum accidit in morbis contagiosis, in bello aliisque circumstantiis. Tertio potest quis merito admittere habitum infusum fortitudinis extendere se etiam ad alias difficultates minores periculo mortis, quarum aggressio vel tolerantia adscribitur virtutibus annexis fortitudini. Quamquam enim hae virtutes, ut sunt acquisitae, recte dicuntur specie distinctae a fortitudine, quia non pertingunt ad excellentiam fortitudinis proprie dictae, tamen habitus unus fortitudinis videtur sufficere non solum ad maximas, sed etiam ad minores difficultates superandas.

Schol. 2. De vitiis oppositis fortitudini.

71. Quia fortitudo moderatur passionem timoris, nimius timor seu *timiditas* est vitium oppositum fortitudini. Ideo „timidis pars erit in stagno ignis“ (*Apoc.* 21, 8), i. e. iis, qui non sequuntur praeceptum Christi: „Nolite timere eos, qui occidunt corpus“ (*Matth.* 10, 28), sed qui ex timore fidem et virtutem abnegant. Itaque peccatum non est involuntaria passio timoris, sed peccatum est huic passioni ita cedere, ut relinquatur bonum rationis. Unde timor voluntarius erit peccatum mortale aut veniale, prout quis ex timore mortaliter aut venialiter transgreditur legem divinam, et quidem peccatum non specificè distinc-

tum ab eo peccato, ad quod committendum timor impellit. Minuit tamen timor malitiam peccati, quia minuit voluntarium¹.

„Inordinatus timor includitur in quolibet peccato, sicut avarus timet amissionem pecuniae, intemperans amissionem voluptatis, et sic de aliis. Sed timor praecipuus est periculis mortis. Et ideo talis timoris inordinatio opponitur fortitudini, quae est circa pericula mortis. Et propter hoc antonomastice dicitur timiditas fortitudini opponi“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 125, a. 2).

72. *Timere ea, quae merito sunt timenda et prout sunt timenda, est actus bonus*, ut timor gehennae (cf. De poenit. VII, n. 145). Unde etiam rationabiliter timemus et fugimus ea mala, ex quorum tolerantia nihil boni provenit, ut sunt omnia pericula mortis ex naturalibus causis provenientia, nisi sit specialis ratio iis se obiciendi.

Sed sunt meticulosi homines, qui ubique timent, etiam ubi nihil est timendum. Tali timiditati non resistere et inordinatum motum timoris non reprimere est contra rationem et ideo peccatum, sed per se veniale tantum; neque vero est peccatum tales motus involuntarios frequenter experiri, quia hoc provenit ex dispositione corporali.

Maxima ignavia est voluntarie ruere in mortem ex taedio laborum et periculis huius vitae. Nam sicut viri fortis est periculo mortis se exponere propter bonum honestum, ita ignavi est ita timere difficultates bono honesto annexas, ut hoc timore victus quaecumque viam quaerat, qua sibi videatur tolerantiam harum difficultatum evadere posse.

73. Sicut malum est timere, quod rationabiliter timendum non est, vel quando timendum non est, vel plus quam timendum est, ita etiam malum est non timere, quod rationabiliter timendum est, ut non timere gehennam. Iamvero bona temporalia et maxime vita ipsa amanda sunt ut media ad finem ultimum nobis a Deo concessa, et consequenter vitae amissio rationabiliter timenda est, sed moderato timore. Ne moderatum quidem timorem habere circa pericula vitae est vitium, quod vocatur *intimiditas*. Haec in eo consistit, quod homo ex errore vincibili aestimat sibi non esse periculosa, quae revera sunt periculosa, quia aut bona, quae in periculum vocantur, non sufficienter amat, aut ex superbia praesumit de se et contemnit pericula, aut ex stoliditate non videt pericula. Stoliditas tamen plane involuntaria excusat a peccato. Itaque intimidus vel impavidus ideo peccat, quia ex voluntario defectu rationabilis timoris se sine ratione periculo mortis exponit. „Sapiens timet et declinat a malo, stultus transilit et confidit“ (*Prov.* 14, 16).

74. Sicut defectus timoris rationabilis est intimiditas, ita excessus iin aggrediendo est *audacia*, non passio huius nominis, sed voluntarius

¹ Ad timorem pertinet *respectus humanus*, qui est timor displicendi hominibus, impellens ad peccatum aut retrahens a bono (cf. *Gal.* 1, 10).

eius excessus, quatenus aliquis id, quod ipsi contrarium est, aggreditur ultra dictamen rectae rationis. Unde audax se temere obicit periculis non ex defectu passionis, sicut intimidus, sed ob superabundantiam passionis. „Cum audace non eas in via . . . simul cum stultitia illius peries“ (Eccli. 8, 18). Vitium vero contrarium, i. e. defectus audaciae, reducitur ad timiditatem, sed ut praecise est defectus audaciae, communius vocatur ignavia.

DE VIRTUTIBUS ANNEXIS FORTITUDINI.

Prop. IV. Fortitudini, in quantum actus eius est aggredi, annexae sunt virtutes magnanimitatis et magnificentiae (Sum. 2, 2, q. 128 129 134).

Pars I. De magnanimitate.

75. Cum multae difficultates sint contra bonum honestum essentialiter inferiores periculo mortis, habitus illi, qui reddunt hominem expeditum ad superandas has difficultates, sunt *partes potentiales fortitudinis* seu virtutes, quae, si in suo tantum gradu considerantur, non sufficiunt ad denominandum hominem simpliciter fortem.

76. Harum virtutum prima est *magnanimitas*, quae est promptitudo animi ad magnos virtutum actus ponendos, qui coram Deo sunt magno honore digni. Magnanimitas enim supernaturalis nihil curat de honoribus humanis per se consideratis, sed vult magna facere, quae honore digna sunt coram iis, qui recte aestimant. Recta autem aestimatio de actibus humanis cum certitudine apud solum Deum est. Ideo vere magnanimus pro magno non habet honorem humanum sed honorem divinum. Magnanimus ergo considerat honores humanos „sicut minores his, quibus est dignus, quia scilicet virtus non potest sufficienter honorari ab homine, cui debetur honor a Deo. Et ideo non extollitur ex magnis honoribus, quia non reputat eos supra se, sed magis eos contemnit, et multo magis moderatos aut parvos. Et similiter etiam dehonorationibus non frangitur, sed eas contemnit, utpote quas reputat sibi indigne afferri“ (S. Thomas 2, 2, q. 129, a. 2 ad 3).

77. Magnanimitatem sic intellectam patet esse virtutem, quia *honestata est ratio motiva, quae impellit ad facienda aliqua ob hoc ipsum, quod coram Deo magna et magno honore digna sunt*. Materia igitur eius sunt magna coram Deo et ardua. Quia autem circa magna, ut sunt honorabilia, versatur passio spei, hanc passionem ita magnanimitas moderatur, ut neque immodice quaerat honorem et laudem et famam coram hominibus neque immodice fugiat, cum haec ad bonos fines saepe sint utilia, immo necessaria.

78. *Neve videatur magnanimitas pugnare cum humilitate*. Nam magnanimus se considerat secundum dona gratiae, quae a Deo possidet, et divinis auxiliis nixus vult facere magna. Humilis autem seipsum parvi pendit ex consideratione proprii defectus neque de se confidit. Atqui haec duo inter se non pugnant (S. Thomas 2, 2, q. 129, a. 3 ad 4).

79. Magnanimus sicut fortis pro his, quae sunt magna, periculis se exponit, et etiam periculo mortis; sed hic actus est fortitudinis, quatenus homo movetur hoc motivo, quod honestum est ne gravissimis quidem malis superari, et est actus magnanimitatis, quatenus homo movetur hoc motivo, quod honestum est ad magna bona aspirare. Fortitudo est firmitas in magnis malis, magnanimitas est firmitas relate ad magna bona (ib. a. 5 ad 1). Minor gradus virtutis circa actus honorabiles vocatur *philotimia* et *aphilotimia*. „Laudatur enim quandoque, qui amat honorem, quandoque autem, qui non curat de honore, prout scilicet utrumque moderate fieri potest“ (ib. a. 2).

80. Ad magnanimitatem pertinet *fiducia*, qua quis firmiter sperat se magna effecturum esse, adiutum Dei donis et auxiliis. Fiducia aliquo modo pertinet ad fortitudinem quoque; nam spes fiducialis causat audaciam, quae, sensu bono accepta, est de ratione fortitudinis. E contra *securitas*, quae est perfecta quies a nimio timore, magis directe pertinet ad fortitudinem, magis indirecte ad magnanimitatem, quatenus depellit desperationem perficiendi magna. Haec duo non sunt virtutes, sed condiciones seu qualitates virtutum. „Ecce Deus salvator meus; fiducialiter agam et non timebo, quia fortitudo mea et laus mea Dominus“ (Is. 12, 2). Apostolus monet, ut „fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus“ (Hebr. 3, 6).

81. *Virtuti magnanimitatis per excessum opponitur vitium praesumptionis*, quo quis accedit ad agendum id, quod est longe ultra vires eius. Hoc vitium non est confundendum cum praesumptione, quae est contra spem (De virt. theol. VIII, n. 531), et quae consistit in indebita conversione ad prosecutionem finis ultimi. In praesumptione vero, quae est contra fortitudinem, homo movetur excellentia alicuius actus, non considerans, num vires habeat ad eum perficiendum, vel sine ratione censens se habere vires sufficientes. Sic incipit aedificare et non potest consummare (Luc. 14, 30). Exemplum est Petrus, qui sibi nimis fidens ait: „Domine, tecum paratus sum et in carcerem et in mortem ire“ (Luc. 22, 33), et postea ad vocem ancillae Christum negavit. Sic generatim praesumptuosum est, quod aliquis existens in statu imperfectae virtutis statim conatur facere maxima opera virtutum, qualia magni sancti fecerunt. Non vero praesumptuosum est continuo velle progredi usque ad virtutem perfectam, utique ex fiducia auxilii divini. Nam Deus, qui omnes monet: „Estote perfecti“ (Matth. 5, 48), dabit etiam gratiam, ut hoc monitum exsequi possimus.

82. *Est quidem hoc vitium in appetitu, sed nititur culpabili errore, quo homo sibi adscribit virtutem, quam non habet, et hoc errore fisus ea conatur, quae vel vere magna sunt, vel quae ipse saltem pro magnis habet; nam et hoc frequenter accidit, ut praesumptuosi magnitudinem aestiment secundum opinionem stultorum, sicut quidam sibi videntur magnos honores mereri, si pretiosis vestibus induantur.*

83. *Secundum vitium magnanimitati per excessum oppositum est ambitio, quae est inordinatus appetitus honoris. Honor hic intellegitur quaelibet res externa, quae est testimonium aliquod excellentiae alicuius, ut dignitas politica vel ecclesiastica, tituli magnifici, insignia militaria vel civilia. Potest autem in hac re inordinatio accidere tripliciter: uno modo ita, ut quis appetat ab hominibus honorem ob excellentiam, quam non habet, ad quod etiam pertinet quaerere honorem per rem malam vel agenti non convenientem, ut si ineptus aspiret ad magnas dignitates vel munera magistralia. Secundo modo, si quis honorem sibi ita arripit, ut nullo modo referat ad Deum ut primum fontem omnis boni. Tertio modo, si sibi in honore ita complacet, ut eum non velit ob aliorum utilitatem, ad quam honor ex natura rei dirigitur. Nam „honor non est praemium virtutis quoad ipsum virtuosum, ut scilicet hoc pro praemio expetere debeat, sed pro praemio expetit beatitudinem, quae est finis virtutis. Dicitur autem praemium ex parte aliorum, qui non habent aliquid maius, quod virtuoso retribuunt, quam honorem, qui ex hoc ipso magnitudinem habet, quod perhibet testimonium virtuti“ (S. Thomas 2, 2, q. 131, a. 1 ad 2). Unde ex hoc discunt homines rectam aestimationem rerum moralium, quod vident virtutem honorari, vitium vero probro verti, et ideo eos maxime, qui ut superiores aliis praesunt, honoris sui moderatam curam habere oportet, quia, nisi honorantur, minus apti sunt ad aliorum bonum promovendum. At immoderata honoris prosecutio seu ambitio prorsus contrarium effectum habere et hominem ludibrio exponere solet.*

84. *Sed licetne ex re bona et quae agenti conveniat ita honorem quaerere, ut in hoc fine tamquam negative ultimo sistatur, et ipse honor non dirigatur explicite ad ulteriorem finem bonum? Certe licet ita honorem quaerere apud Deum, sicut licet agere propter mercedem caelestem. Porro si respectus honoris humani est motivum, cur actum bonum hic et nunc aliquis ponat, quem sine hoc respectu non poneret, actus manet bonus non minus, quam si quis ex desiderio cuiuslibet temporalis boni bene agit, e. g. si sacerdos respectu stipendii inducitur ad missam dicendam, quam aliter non diceret. In hoc enim casu actus retinet internum finem bonum, et aliud illud motivum est ratio tantum movens ad exercitium actus boni, et quia hoc motivum non est malum, manet tota interna relatio actus ad finem bonum. Ergo*

honor humanus est unum ex bonis temporalibus, quae possunt sine laesione ordinis esse homini motivum, ut bene agat, sicut in veteri testamento Deus multa talia bona iudaeis promisit, ut eos alliceret ad bene agendum (cf. De lege div. posit. V, n. 480 sqq.).

Aliud autem esset, si quis vellet opera virtutis unice ad hunc finem referre, ut ab hominibus honoraretur, ita ut nihil aliud appeteret per bona opera nisi honorem humanum. Haec enim est perversio ordinis, quam in pharisaeis Christus Dominus adeo vituperat (Matth. 6, 1 sqq.), quia hoc modo bonum honestum subordinatur bono utili, cum e contra bonum utile, quale est honor, referri debeat ad bonum honestum. Si vero actus ex obiecto indifferens ordinatur ad honorem humanum, tota res manet ex obiecto indifferens, et debet ad alium bonum finem dirigi, secus fit mala.

85. *Tertium vitium per excessum oppositum magnanimitati est inanis gloria, qui est inordinatus appetitus gloriae. Gloria ab honore ita distinguitur, quod honor est res quaelibet, quae est testimonium excellentiae alterius; gloria vero tria complectitur: a) notitiam, quam alii habent de excellentia alicuius, b) expressionem verbalem huius notitiae, quae est laus, c) divulgationem laudis inter plures, quae est fama.*

Saepe quidem honor et gloria promiscue sumuntur et definiuntur clara cum laude notitia. Sed haec definitio hic restringitur ad gloriam, honor vero intellegitur actio vel res externa, ex qua manifestatur gloria alicuius. Ut si cui magnam reverentiam externam ostendo, hic est honor, non vero est gloria, sed potius hoc honore manifestatur gloria, qua iste vir apud me fruitur. Laus est quidam honor verbalis, gloria vero est effectus honoris et laudis; nam ex eo, quod aliquis laudatur vel reverentia ei exhibetur, fit clarus in notitia hominum (cf. S. Thomas 2, 2, q. 103, a. 1 ad 1).

86. *„Proprie per nomen gloriae designatur, quod bonum alicuius deveniat in multorum notitiam et approbationem. Largius tamen accepto gloriae nomine non solum consistit in multitudinis cognitione, sed etiam paucorum vel unius aut sui solius, dum scilicet aliquis proprium bonum suum considerat ut dignum laude. Quod autem aliquis bonum suum cognoscat et approbet, non est peccatum; dicitur enim 1 Cor. 2, 12: „Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, quae a Deo donata sunt nobis.“ Similiter etiam non est peccatum, quod aliquis velit bona opera sua approbari; dicitur enim Matth. 5, 16: „Luceat lux vestra coram hominibus.“ Et ideo appetitus gloriae de se non nominat aliquid vitiosum. Sed appetitus inanis gloriae vitium importat; nam quodlibet vanum appetere vitiosum est secundum illud Ps. 4, 3: „Ut quid diligitis vanitatem et quaeritis mendacium?“ Potest autem gloria dici vana tripliciter: Uno*

modo ex parte rei, de qua quis gloriam quaerit, puta cum quis quaerit gloriam de eo, quod non est gloria dignum, sicut de aliqua re fragili et caduca [e. g. de pulchritudine corporali]. Alio modo ex parte eius, a quo quis gloriam quaerit, puta hominis, cuius iudicium non est certum [ut si quis ab idiota vult laudari ut doctus]. Tertio modo ex parte ipsius, qui gloriam appetit, qui videlicet appetitum gloriae non refert in debitum finem, puta ad honorem Dei vel proximi salutem. [Nam sicut Deus, ita] etiam homo laudabiliter potest ad aliorum utilitatem gloriam suam appetere secundum illud Matth. 5, 16: 'Videant opera vestra bona et glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est'. . . . Gloria, quae habetur a Deo, non est gloria vana, sed vera, et talis gloria bonis operibus in praemium repromittitur, de qua dicitur 2 Cor. 10, 17: 'Qui gloriatur, in Domino gloriatur: non enim, qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat.' Provocantur etiam aliqui ad virtutum opera ex appetitu gloriae humanae, sicut etiam ex appetitu aliorum terrenorum bonorum. Non tamen est vere virtuosus, qui propter humanam gloriam opera virtutis operatur [scilicet sistens in ea ut in fine], ut Augustinus probat in 5 de civ. Dei c. 12, n. 4 [M 41, 156]. . . . Ad perfectionem hominis pertinet, quod ipse se cognoscat; sed quod ipse ab aliis cognoscatur, non pertinet ad eius perfectionem; et ideo non est per se appetendum. Potest tamen appeti, in quantum est utile ad aliquid, vel ad hoc, quod Deus ab hominibus glorificetur, vel ad hoc, quod homines proficiant ex bono, quod in alio cognoscunt, vel ad hoc, quod ipse homo ex bonis, quae in se cognoscit per testimonium laudis humanae, studeat in iis perseverare et ad meliora proficere. Et secundum hoc laudabile est, quod curam habeat aliquis de bono nomine, et quod provideat bona coram Deo et hominibus, non tamen quod in hominum laude inaniter delectetur" (S. Thomas 2, 2, q. 132, a. 1).

87. *Inanis gloria magnanimitati opponitur*, quia vanae gloriae cupidus in iis gloriatur, quae magnanimus parvi aestimat. Nam vere magnanimus parvi facit honorem et laudem hominum, similiter potentatus et divitias, in quantum hae res per se considerantur, multo vero magis laudem, quae in veritate non fundatur, quia magis curat veritatem quam opinionem.

Per se quidem inanis gloria est veniale peccatum. Potest tamen fieri mortale, si homo quaerit gloriam soli Deo debitam (Ez. 28, 2), si gloriam humanam praefert testimonio divino, si ex gloriae cupidine paratus est committere peccatum mortale et in gloria humana ultimum suum finem ponit. „Tam enim est hoc vitium inimicum piae fidei, si maior in corde sit cupiditas gloriae quam Dei timor vel amor, ut Dominus diceret: 'Quomodo potestis credere, gloriam ab invicem exspectantes, et gloriam, quae a solo Deo est, non quaerentes?' (Io. 5, 44.) . . . Quod sancti apostoli non fecerunt. . . . Namque ne propter

humanam gloriam boni essent, docuerat eos magister illorum, dicens: 'Cavete facere iustitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab iis; alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in caelis est' (Matth. 6, 1). Sed rursus ne hoc perverse intellegentes hominibus placere metuerent minusque prodessent latendo, quod boni sunt, demonstrans, quo fine innotescere deberent: 'Luceant (inquit) opera vestra coram hominibus, ut videant bona facta vestra et glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est' (Matth. 5, 16). Non ergo ut videamini ab iis, i. e. hac intentione, ut eos ad vos converti velitis, quia non per vos aliquid estis, sed ut glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est, ad quem conversi fiant, quod estis" (S. Augustinus, De civ. Dei l. 5, c. 14; M 41, 159).

88. *Vitium per defectum oppositum magnanimitati est pusillanimitas*, quae est animi dispositio, qua quis refugit ea, quae viribus sunt proportionata, quia ea putat sibi nimis esse difficilia. Unde ut magnanimus ex animi magnitudine tendit ad magna, ita pusillanimus ex culpabili ignorantia propriae condicionis refugit a magnis, quae ipsi conveniunt; unde oritur inanis timor deficiendi in iis, quae falso aestimat excedere facultatem suam, ut servus ille piger apud Matth. 25, 14 sqq. Hic error procedit ex pigritia considerandi propriam facultatem et statum vel exsequendi id, quod facultati et statui convenit. Consequenter pusillanimus etiam refugit ab honoribus, quos recta ratio suadet, ut admittat.

Si homo per pusillanimitatem retrahitur a bono non praecepto sub gravi, non est nisi veniale peccatum, sed potest fieri grave peccatum, si quis officium suum graviter negligit, aut deficit graviter ab obligatione sperandi de divino auxilio, aut si pusillanimitas est causa gravis damni (S. Thomas 2, 2, q. 133).

Pars II. De magnificentia.

89. Altera virtus annexa fortitudini, ut est aggrediens, est *magnificentia*, quae eo distinguitur a magnanimitate, quod non respicit actus magnos, ut sunt digni magno honore, sed res magnas faciendas per magnos sumptus. Potest quidem magnificentia considerari ut condicio cuiuslibet virtutis, quae magna efficit, sed est *virtus specialis*, in quantum in re externa magna efficit magnis sumptibus, „ut in exstruendis templis, monasteriis, collegiis, in constituendis piis foundationibus, in epulo publico exhibendo, quando ratio id postulat. De huiusmodi intellege definitionem Ciceronis, quam refert D. Augustinus (83 Qu. q. 31, n. 1; M 40, 21): 'Magnificentia est rerum magnarum et excelsarum cum animi ampla quadam et splendida propositione cogitatio atque administratio.' In iisdem tamen versari etiam potest magnanimitas, ut sunt magna virtutum opera, ut expresse docet D. Thomas (2, 2, q. 134, a. 2 ad 2), cum ait: 'Ad magnanimitatem pertinet non

solum tendere in magnum, sed etiam in omnibus virtutibus magnum operari vel faciendo vel qualitercumque agendo. Itaque magnificentia videtur vel pars quaedam esse magnanimitatis vel parum ab ea distingui, ut versatur in tali materia" (*Wirceburgenses*, De fortit. n. 102).

90. Itaque proxima materia huius virtutis sunt quaecumque res magnae externae, remota materia sunt sumptus faciendi. Formale obiectum est ipsa magnitudo rei, in quantum honeste appeti potest. Pertinet quidem ad materiam huius virtutis pecunia, non vero sicut ad liberalitatem, quae est pars iustitiae et moderatur amorem pecuniae ut rei ad vitae commoditates parandas utilis; sed magnificentia versatur circa magnam pecuniam, quatenus per eam magna opera externa fieri possunt. Unde magnificus pecuniam dat, non ut donum aliquod conferat, sed ratione magnitudinis rei, quae per magnam pecuniam fieri potest. „Nullus autem finis humanorum operum est adeo magnus sicut honor Dei, et ideo magnificentia praecipue magnum opus facit in ordine ad honorem Dei [exstruendo et ornando templa et faciendo alia ad cultum Dei pertinentia]. . . . Et ideo magnificentia coniungitur sanctitati, quia praecipuus eius effectus ad religionem sive ad sanctitatem ordinatur" (*S. Thomas* 2, 2, q. 134, a. 2 ad 3).

„Quod autem pertinet ad personam uniuscuiusque, est aliquid parvum in comparatione ad id, quod convenit rebus divinis vel rebus communibus. Et ideo magnificus non principaliter intendit sumptus facere in his, quae pertinent ad personam propriam, non quia bonum suum non quaerat, sed quia non est magnum. Si quid tamen in his, quae ad ipsum pertinent, magnitudinem habeat, hoc etiam magnifice magnificus prosequitur, sicut ea, quae semel fiunt, ut nuptiae, vel etiam ea, quae permanentia sunt, sicut ad magnificum pertinet praeparare convenientem habitationem" (ib. a. 1 ad 3).

91. „Magnificentia convenit cum fortitudine in hoc, quod, sicut fortitudo tendit in aliquod arduum et difficile, ita etiam et magnificentia, unde etiam videtur esse in irascibili, sicut et fortitudo. Sed magnificentia deficit a fortitudine in hoc, quod illud arduum, in quod tendit fortitudo, habet difficultatem propter periculum, quod imminet personae; arduum autem, in quod tendit magnificentia, habet difficultatem propter dispendium rerum, quod est multo minus quam periculum personae. Et ideo magnificentia ponitur pars [potentialis] fortitudinis. . . . Liberalitas respicit sumptus per comparisonem ad amorem et concupiscentiam pecuniarum, quae sunt passiones concupiscibilis, quibus non impeditur liberalis a donationibus et sumptibus faciendis; unde est in concupiscibili. Sed magnificentia respicit sumptus per comparisonem ad spem attingendo ad aliquid arduum non simpliciter sicut magnanimitas, sed in determinata materia, scilicet in sumptibus; unde magnificentia videtur esse in irascibili, sicut et magnanimitas" (ib. a. 4).

92. Ergo magnificentia est virtus, cuius exercitium pertinet ad statum divitum, quamquam secundum affectum potest etiam esse in pauperibus. Hi enim non possunt quidem magnos sumptus facere ad magna opera necessarios, possunt tamen habere voluntatem eos faciendi, si magnam pecuniam haberent, et possunt hanc voluntatem exsequi secundum proportionem facultatum suarum. Possunt igitur pauperes in faciendis parvis sumptibus, qui ad magnifica non sufficiant, maiorem virtutis magnificentiae et aliarum virtutum affectum manifestare quam divites in magnis sumptibus faciendis (*Marc.* 12, 41 sqq.).

93. Virtuti magnificentiae duo vitia opponuntur: unum per excessum est indecora sumptuositas, ut si quis ad honorandos hospites ignem iis accenderet ex pecunia chartacea magni pretii. Consistit igitur hoc vitium in eo, quod quis in magno sumptu faciendo multum et irrationabiliter excedit proportionem operis. Graece optime hoc vitium vocatur ἀπειροκαλία, i. e. deficiens sensus decori; finis eius solet esse inanis gloria, et quia hoc tam rudi modo manifestatur, ἀπειρόκαλος fit ridiculus coram hominibus (germanice Protz).

94. Per defectum magnificentiae opponitur vitium, quod a S. Thoma vocatur parvificentia, quae potest sic explicari: Parvificus non recusat magnum opus, dummodo parvis sumptibus fieri possit; sed quia principaliter intendit parvos sumptus, consequenter deficit a magnitudine operis. E. g. vult in honorem Dei magnum nosocomium aedificare, sed ex indecoro metu sumptuum vult tectum facere stramineum et muros ex vilissima materia, et lamentatur de quibuslibet expensis et sic totam rationem decori perdit. Potest quidem haec dici illiberalitas, sed cum illiberalitas procedat ex tenacitate et versetur etiam circa parva, parvificentia est potius irrationabilis aversio a sumptibus, praecise ut sunt magni: „Sicut magnificus convenit cum liberali in hoc, quod prompte et delectabiliter pecunias emittit, ita etiam parvificus convenit cum illiberali sive avaro in hoc, quod cum tristitia et tarditate expensas facit. Differt autem in hoc, quod illiberalitas attenditur circa communes sumptus, parvificentia autem circa magnos sumptus, quos difficilius est facere, et ideo minus vitium est parvificentia quam illiberalitas" (*S. Thomas* 2, 2, q. 135, a. 1 ad 3).

Prop. V. Fortitudini, in quantum eius actus est sustinere, annexae sunt virtutes patientiae et perseverantiae (*Sum.* 2, 2, q. 136 137).

Pars I. De patientia.

95. Inter virtutes, quae ratione materiae sunt affines fortitudini, sed ea inferiores in tolerantia malorum, primo loco venit patientia. Quando enim praesentia sunt mala, ex quibus mors imminet, ea patienter

tolerare est fortitudinis; si minora sunt mala, eorum tolerantia est actus patientiae. Ideo patientia dicitur pars potentialis fortitudinis.

96. *Patientia est virtus, qua quis mala praesentia ita perfert, ut ex iis non inordinate tristetur.* Formale eius motivum est honestas moderationis tristitiae in adversis. Proxime igitur respicit passionem tristitiae, magis remote actus externos, quatenus sunt signa tristitiae interna, et ipsa mala, ex quibus tristitia oritur, sive sunt damna fortunarum, sive detrimentum famae, sive mala corporis et dispositiones eae, ex quibus saepe invincibilis sensus tristitiae oritur, cuius causa prorsus latet, ut accidit in variis nervorum affectionibus. Tristitia, si immoderata est, multum nocet et valde impedit bonum rationis, ut ait Ecclesiasticus: „Multos occidit tristitia, et non est utilitas in illa“ (Eccli. 30, 25). „Sicut tinea vestimento et vermis ligno, ita tristitia viri nocet cordi“ (Prov. 25, 20). Unde „felix, qui non habuit animi sui tristitiam“ (Eccli. 14, 2) et „tristitiam longe repelle a te“ (Eccli. 30, 24).

97. Est quidem etiam tristitia salutaris, quam quis voluntarie et moderate assumit, de absentia bonorum spiritualium et de praesentia malorum spiritualium (Matth. 5, 5. Rom. 9, 2). Sed tristitia, quae venit ex malis temporalibus, nisi per virtutem temperatur, nequaquam est salutaris, sed valde periculosa. „Quae enim secundum Deum tristitia est, paenitentiam in salutem stabilem operatur; saeculi autem tristitia mortem operatur“ (2 Cor. 7, 10). Itaque ut hac tristitia animus non obruatur, efficit virtus patientiae.

98. S. Scriptura frequentissime patientiam commendat: „Patientia enim vobis necessaria est“ (Hebr. 10, 36). „Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit“ (Rom. 5, 3 sqq.). „In dolore sustine et in humilitate tua patientiam habe“ (Eccli. 2, 4). „Induite vos sicut electi Dei . . . patientiam“ (Col. 3, 12). „Tu autem, o homo Dei, sectare . . . patientiam“ (1 Tim. 6, 11). „Patientia opus perfectum habet“ (Iac. 1, 4). „In patientia vestra possidebitis animas vestras“ (Luc. 21, 19). Nam ex adversis oritur tristitia, ex immoderata autem tristitia ira, odium aliaque mala. Unde patientia eo, quod tollit horum malorum fontem, efficit, ut homo ob adversa non deficiat a bono, et tollendo passiones ex adversitatibus oriundas, quibus animus inquietatur, dat homini iam in hac vita quandam perfectam possessionem animae suae, licet illud verbum Christi (Luc. 21, 19) proxime referatur ad salutem animae in altera vita consequendam.